A De summa scholarum necessitate lehetséges forrásai között 
megemlítendőnek véljük még Gisbertus Gulielmus ab Isendoorn 
Effatorum Philosophicorum centuria secunda c. művét is (Amster­
dam 1633). Ennek Deventer város elöljáróihoz intézeti ajánló-

39 A4 verso : „Clerici Papales ante reformationem in tam crassa 
ingorantia rerum divinarum et humanarum miseros subditos detinebant, 
ut pauci essent qui artem scribendi et legendi tenerent, atque ita de bru- 
tali eorum ignorantia triumpharent, et abbas monasterii Neuhusani 
in Vangionibus diceret : Si Lutherus non venisset, se persuasuros fuisse 
populo, ut foenum edissent.” — Apáczainál : ,,De quorum brutali 
ignorantia Abbas Neuhusanus Papae satelles illustre perhibet testimonium 
(etiam si alia nos destituerent) cum si Lutherus non venisset, se persua­
suros fuisse populo ut foenum edissent, affirmat.” (Felméri 10.)

40 Uo. : ,, . . . imprimis in nostro Belgio, ubi non tantum domi 
suae in omnibus vei minimis viculis et viciniis . . . ludimagistros alunt, 
séd in plántationibús Ecclesiarum in Indiis.” Apáczai : „Quod Belgae 
Anglique hódié, non domi solum, séd et in ipsis ultimis Indiis assidue 
faciunt, ut Indiarum barbara natio nobis hac felicitate longissime prae- 
judicet.” (Felméri 10.)

41 B4 recto.
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levele az iskola lelkes dicséretét zengi.42 Nem kellene persze az 
egyébként teljesen jelentéktelen Isendoorn munkájára rámutat­
nunk, ha nem tudnék, hogy Apáczai a harderwijki egyetemen 
az ő rektorsága idején doktorált legelsőnek, s így a magyar ifjú 
vele szoros kapcsolatban állott.

42 Pl. a * * * 3 reeto lapon : „Quid enim? an-non Scholae sünt 
officináé virtutis, eunctae salutis seminaria, fontesque tűm publiyae, 
tűm privatae utilitatis? Hic pietate et virtute, hic sapientia et eloquentia. 
hic artibus et scientiis, quibus hominis dignitas excolitur et naturae 
imperfectio uteunque sanatur, adolescentes imbuuntur et ad veram 
beatitudinem compendio ducuntur. Hinc velut ex navi Thesei, innumera- 
biles viri prodeunt qui Ecclesiae et Reipublicae sint tumina et columina 
. . .” etc. a * * * 2 reeto lapon előfordul a Julianus Apostata-féle példa 
is. (Debr. Ref. Koll. N. 877. sz.)

43 Szöveggyűjtemény . . . 566. — Descartes, Filozófiai írók Tára 
I. Bp. 1906, 58. Alexander Bernát ford. Latinul : „In quo similes 
sunt hederae, quae nunquam contendit altius ascendere, quam arbores, 
quae ipsam sustinent, imo saepe descendit, postquam ad fastigium usque 
sublata fűit.” (Dissertatio de methodo. Amstelodami 1656, 55.) - 
Apáczai : „Sin autem ultra progredi non liceat. haederae similes erunt. 
quae postquam aliquousque sublata fűit, nisi arbor, quae ipsum sustinet. 
ulterius quoque exporrigatur, versus terram imám suapte sponte deciinat 
■ . .” (Felméri 11.). Mulatságos, hogy Heqedüs (121.). ebben a szöveg­
ben- dtaederát félreérti (haedus?) és vadállat-n fik. fordítja.